
 

 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

 

  

Alagoas, 30 de abril de 2015                                                                                                                                                                             Nº 12 
 

 

SUMÁRIO 

 

Gabinete do Superintendente- SFA/AL ................................................................................................................................................................... ........1 

SGP.......................................................................................................................................................................................................................................6 

GABINETE DO SUPE RINT ENDENTE - SFA/AL  

 

 

PORTARIA Nº 027/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
                         Designar, SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 

1634103, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para substituta do coordenador executivo de ação estadual das ações de saúde animal para os 
seguintes programas desta Superintendência Federal de Agricultura em Alagoas:  

                        Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa - PNEFA; 

                        Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal- PNCEBT; 
                        Programa Nacional de Sanidade Avícola – PNSA; 

                        Programa Nacional de Sanidade dos Caprinos e Ovinos – PNSCO; 

                        Programa Nacional de Sanidade Apícola – PNSAP; 
                        Programa Nacional de Sanidade dos Suídeos – PNSS; 

                        

       Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 028/2015 DE 22 DE ABRIL DE /2015. 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

                         
 Designar o servidor Leandro Cunha Vendrusculo - ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, 

Matrícula SIAPE nº 1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para coordenador executivo de ação estadual das ações de saúde animal para os 

seguintes programas desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas:  
                        Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa - PNEFA; 

                        Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT; 

                        Programa Nacional de Sanidade Avícola – PNSA; 
                        Programa Nacional de Sanidade dos Caprinos e Ovinos – PNSCO; 

                        Programa Nacional de Sanidade Apícola – PNSAP; 

                        Programa Nacional de Sanidade dos Suídeos – PNSS;  
  

                       Revogam-se todas as disposições em contrário. 

                           Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 029/2015 DE 22 DE ABRIL 2015. 
 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
                         Designar, SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 

1634103, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para coordenadora executiva de ação estadual das ações de saúde animal para os seguintes 

programas desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas:  
                        Programa Nacional de Controle da Raiva dos Herbívoros - PNCRH; 

                        Programa Nacional de Prevenção e Controle das Encefalopatias Espongiformes; 

                        Transmissíveis – EETs; 
                        Programa Nacional de Sanidade dos Equídeos – PNSE; 

                        

        Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Alay Correia de Amorim. 

 

 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

PORTARIA Nº 030/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 
 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

                        Designar, 

 

                       O servidor Leandro Cunha Vendrusculo - ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, Matrícula SIAPE 
nº 1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para substituto da coordenadora executiva de ação estadual das ações de saúde animal para os 

seguintes programas desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas:  

                        Programa Nacional de Controle da Raiva dos Herbívoros - PNCRH; 
                        Programa Nacional de Prevenção e Controle das Encefalopatias Espongiformes 

                        Transmissíveis – EETs; 

                        Programa Nacional de Sanidade dos Equídeos – PNSE; 
                         

        Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Alay Correia de Amorim. 

               

 

PORTARIA Nº 031/2015 DE 22 DE ABRIL 2015. 
 

 

                     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

                         Designar,  

 

            A servidora LIZ GONÇALVES RODRIGUES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe A, Padrão I, matrícula 
SIAPE nº 2173533, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para coordenadora executiva de ação estadual das ações de fiscalização de produtos 

veterinários desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas.  

                         
                        Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 032/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 
                     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando 
das atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

                   DESIGNAR: 
 

                    O servidor RICARDO PIMENTEL RAMALHO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, matrícula 
SIAPE Nº 1506470, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para substituto da coordenadora executiva de ação estadual das ações de fiscalização de 

produtos veterinários desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas.  

                        
                 Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Alay Correia de Amorim 
 

 

PORTARIA Nº 033/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 
 

 

                     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

                  DESIGNAR: 

 

                    O servidor RICARDO PIMENTEL RAMALHO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, matrícula 
SIAPE Nº 1506470, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para coordenador executivo de ação estadual das ações de fiscalização de alimentos e 

insumos para animais desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas.  

                     
Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Alay Correia de Amorim. 

 

 

 

 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

PORTARIA Nº 034/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 
 

                     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 

                   DESIGNAR: 
 

                 O servidor Leandro Cunha Vendrusculo - ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 

1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para substituto do coordenador executivo de ação estadual das ações de fiscalização de alimentos e 

insumos para animais desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Alagoas.  
                        

 Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 035/2 015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

   DESIGNAR, 
 
                    O servidor RICARDO PIMENTEL RAMALHO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C Padrão III, matrícula 

SIAPE Nº 1506470 do Quadro de Pessoal deste Ministério, como Responsável pelo PI FISCINAN desta Superintendência. 

             
 Revogam-se as disposições contrárias. 

                 Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 036/2015 de 22 de abril de 2015. 

 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR,  
 

            O servidor Leandro Cunha Vendrusculo, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 

1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como Responsável Substituto pelo PI FISCINAN desta Superintendência. 

              

Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim. 
         

 

PORTARIA Nº 037/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

                Designar, 

 

A servidora LIZ GONÇALVES RODRIGUES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE 
nº 2173533, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pelo PI-FISPROVET desta Superintendência. 

 

Revogam-se as disposições contrárias. 
 

                 Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 038/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR, 
 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

            O servidor RICARDO PIMENTEL RAMALHO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, matrícula SIAPE 
Nº 1506470 do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável substituto pelo PI-FISPROVET desta Superintendência. 

 

            Revogam-se as disposições contrárias. 

                 Alay Correia de Amorim. 
     

              

PORTARIA Nº 039/2015  DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR,  
 

            O servidor Leandro Cunha Vendrusculo, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 
1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como Responsável pelo PI PCEANIMAL desta Superintendência. 

 

             Revogam-se as disposições contrárias.  

Alay Correia de Amorim.     
              

PORTARIA Nº 040/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR,  
 

           A servidora, SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 
1634103, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como substituta Responsável pelo PI PCEANIMAL desta Superintendência. 

 

             Revogam-se as disposições contrárias.         

                 Alay Correia de Amorim. 

 

PORTARIA Nº 041/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR,  
 

            O servidor Leandro Cunha Vendrusculo, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 
1504464, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como Responsável pelo PI FEBREAFTOS desta Superintendência. 

              

Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim. 

 

PORTARIA Nº 042/2015 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

  DESIGNAR,  
 
           Designar, SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 1634103, 

do Quadro de Pessoal deste Ministério, como substituta Responsável pelo PI FEBREAFTOS desta Superintendência. 

             
 Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim 

 

 

 

PORTARIA Nº 043/15 DE 22 DE ABRIL DDE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

            
 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

Designar 
 

           A servidora, SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 
1634103, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pelo PI-ISPANIMAL desta Superintendência. 

 

  Revogam-se as disposições contrárias. 

                                            Alay Correia de Amorim. 

  

PORTARIA Nº 044/15 de 22 de abril de 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

           Designar, 
 

           O servidor CELSO WALTER COSTA BARROS, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão I, matrícula SIAPE 
1465607, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável-substituto pelo PI-ISPANIMAL desta Superintendência. 

 

 
  Revogam-se as disposições contrárias. 

                 Alay Correia de Amorim. 
 

 

PORTARIA Nº 045/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 

            Designar, 

 
            A servidora LIZ GONÇALVES RODRIGUES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 

2173533, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades fiscalizatórias na área de inspeção de produto de 

origem animal, sem lotação específica de indústria. 
 

  Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim 
 

 

PORTARIA Nº 046/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 

            Designar, 

 
            O servidor MARIA DAS GRAÇAS ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão IV, matrícula 

SIAPE nº 22062, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades fiscalizatórias na área de inspeção de 

produto de origem animal, sem lotação específica de indústria. 
 

  Revogam-se as disposições contrárias. 

             

           Alay Correia de Amorim. 

 

PORTARIA Nº 047/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
            Designar, 

 

            O servidor JACOB NERY DE ARAUJO, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Ind. de Produto de Origem Animal, Classe S, 
Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2684, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades na área de inspeção de 

produto de origem animal, sem lotação específica de indústria. 

 
  Revogam-se as disposições contrárias. 

                             Alay Correia de Amorim. 

 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 
 

PORTARIA Nº 048/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 
            Designar, 

 

            O servidor LUIZ CORDEIRO VASCONCELOS, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Ind. de Produto de Origem Animal, 
Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2717, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades na área de 

inspeção de produto de origem animal, sem lotação específica de indústria. 

 
  Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim. 

 

 

PORTARIA Nº 049/15 DE 27 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 
            Designar, 

 

            O servidor JESU SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Ind. de Produto de Origem Animal, Classe S, 
Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2710, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades na área de inspeção de 

produto de origem animal, sem lotação específica de indústria. 

 
  Revogam-se as disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim. 
 

 

PORTARIA Nº 050/15 DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

             

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 
            Designar, 

 

            O servidor JOSE ÉVIO LOPES LIMA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2670, 
do Quadro de Pessoal deste Ministério, como responsável pela execução das atividades fiscalizatórias na área de inspeção de produto de origem 

animal, sem lotação específica de indústria. 

 
  Revogam-se as disposições contrárias. 

           Alay Correia de Amorim. 

 

 

 

 

 

 LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

MATRICULA 

SIAPE 

NOME DO SERVIDOR AFASTAMENTOS FUNDAMENTO LEGAL 

QTD 
DIAS 

PERIODO 
 

20805 Maria Ines Amorim Carvalho 76  07/03/2015 a 21/05/2015 Artigos 202 e 203 da lei 

8.112/90. 

1430329 Jose Firmino dos santos 120 24/03/2015 a 21/07/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 

6002413 Nadia Farias de Souza 
 

120 07/04/2015 a 
04/08/2015  

Artigos 98, parágrafo 2° da Lei 

8.112/90 


